İslam filozofları akıl konusuna büyük bir önem vere-
rek, aklın hangi anlamlara geldiğini, hangi alanlarda bilme kapasitesine sahip olduğunu,
aklın elde ettiği bilgilerin niteliğini, duyu, vahiy ve keşifle ilgisini araştırmışlardır. İslam
düşünürlerinden, 12. Yüzyılda Doğu’da yaşayan Gazzâlî (ö. 505/1111) ile ondan yaklaşık
üç yüzyıl sonra Endülüs’te (Batı’da) yaşayan İbn Haldûn (ö. 808/1406) akıl tasavvuruna
dair dikkate değer düşünceler ileri sürmüşlerdir. Ancak İbn Haldûn’un bu konudaki dü-
şünceleri Gazzâlî’ye nazaran sınırlıdır. İbn Haldûn’un eserlerinde, Gazzâlî ve onun düşün-
celerine işaret etmesi dikkate alındığında, akıl konusunda Gazzâlî’nin İbn Haldûn’daki
yansımalarını

Islamic philosophers pay importance
to intelligence, and researched the meaning of intelligence in the areas of capacity to
know, the quality of the information gotten by intelligence, its relations to sense, revela-
tion and discovery. One of the Islamic philosophers, al-Gazzali (d. 505/1111) who lived in
the East in the 12th century, and Ibn Haldun (d. 808/1406), who lived three centuries af-
ter him in Andulus, put forward remarkable thoughts in terms of envisaging intelligence.
However; Ibn Haldûn’s thoughts are restricted with regard to al-Gazzali.

Şayet yerilen bir akılla bilinmişse, bu durumda şeriatın da kötü olduğu sonucuna varmak gerekmez mi?77 Buna göre akıl olmadan vahyin verdiği bilgilerin doğruluğunu araştırmak78 ve ispat etmek mümkün değildir.79 72 Gazzâlî, age., I, 700. 73 Gazzâlî, “Kanunu’t-Tevil”, s. 623-626. 74 Gazzâlî, Meâric, s. 46. Akıl din ilişkisi ve onların birbirine olan ihtiyacı konusunda Râgıb el-İsfahânî (ö. 425/1033)’nin görüşlerindeki ibarelerin, Gazâlî’nin Meâricü’l-kuds fî medârici’n-nefs isimli eserinde akıl din ilişkisi konusunun şerhinde kullanmış olduğu ibarelerle aynıdır. Ayrıca İsfahânî’nin Tafsîlü’n-
neş’eteyn adlı eserindeki ifadelerle Gazâlî’nin mezkûr eserindeki ifadeler doğrudan doğruya aynı olduğu gibi, konu başlıkları da aynıdır.